АДМИНИСТРАЦИЯ КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 05.05.2014 № 434
      с. Каширское

О создании общественного совета при главе
администрации Каширского муниципального
района Воронежской области

В соответствии с  федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Каширского муниципального района Воронежской области, в целях реализации прав общественных объединений, предусмотренных федеральным законом от 19.05.1955 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», совершенствования взаимодействия администрации района с общественными организациями и объединениями, участия общественности в процессе формирования и реализации плана социально-экономического развития Каширского муниципального района Воронежской области, реализации демократических принципов развития гражданского общества постановляю:
1. Создать общественный совет при главе администрации Каширского муниципального района Воронежской области.
2. Утвердить положение об общественном совете при главе администрации Каширского муниципального района Воронежской области (Приложение № 1).
3. Утвердить состав общественного совета при главе администрации Каширского муниципального района Воронежской области (Приложение № 2).
4. Отделу организационной работы обеспечить освещение работы общественного совета на официальном сайте администрации Каширского муниципального района Воронежской области.
5. Настоящее постановление опубликовать в официальном периодическом печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Каширского муниципального района Воронежской области  «Вестник муниципальных правовых актов Каширского муниципального района Воронежской области».
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации района Корабейникову И.Ю.

Глава администрации
Каширского муниципального района				А.И. Пономарев

Приложение № 1
к постановлению администрации
Каширского муниципального района
от 05.05.2014 № 434
(в редакции постановления  №351 от 28.05.2019 г.)

Положение
об общественном совете при главе администрации Каширского муниципального района Воронежской области

1.Общие положения.
1.1. Общественный совет при главе администрации Каширского муниципального района Воронежской области (далее – Совет) является коллегиальным консультативным и совещательным органом, осуществляющим свои полномочия на общественных началах.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами, уставом Каширского муниципального района Воронежской области, муниципальными правовыми актами,  и настоящим положением.
1.3. Совет избирается на три  года, формируется на основе добровольного участия представителей общественности  и осуществляет свою деятельность в интересах жителей Каширского района.
1.4. Решения Совета, принятые в пределах его компетенции, носят рекомендательный характер.
1.4. Целями деятельности Совета являются: обеспечение постоянного взаимодействия и социального партнерства администрации Каширского муниципального района Воронежской области  (далее – администрации района) с общественностью Каширского района, содействие становлению гражданского общества и его институтов, согласование интересов граждан, общественных объединений, органов и местного самоуправления, реализация гражданских инициатив и формирование общественного мнения по наиболее важным вопросам экономического и социального развития Каширского муниципального района (далее - района).

2. Основные задачи общественного совета.
Основными задачами общественного совета являются:
2.1. Повышение уровня правовой просвещенности и правого образования населения района.
2.2. Выявление и изучение социально значимых проблем и содействие администрации района в учете общественного мнения во время формирования и реализации различных проектов, программ.
2.3. Развитие и реализация правотворческих инициатив граждан, практическая реализация демократических принципов развития гражданского общества на территории района.
2.4. Повышение активности населения и привлечение широких кругов общественности к обсуждению и решению проблем, стоящих перед органами местного самоуправления района.
2.5. Поддержка реализации социально-значимых программ и проектов, муниципальных целевых программ.
2.6. Содействие информированию населения района о деятельности администрации  района.
2.7. Организация общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов администрации района.

3. Полномочия общественного совета.
Общественный совет обладает следующими полномочиями:
3.1. Принимать решения рекомендательного характера по вопросам общественного и социально-экономического развития Каширского муниципального района.
3.2. Запрашивать и получать в установленном порядке у органов местного самоуправления, организаций, граждан информацию, необходимую для работы Совета.
3.3. Вносить предложения в органы местного самоуправления по созданию благоприятных условий для развития общественных и иных негосударственных некоммерческих организаций, рекомендации, аналитические и информационные материалы, проекты распорядительных документов по вопросам, находящимся в компетенции Совета.
3.4. Приглашать на свои заседания представителей органов власти Воронежской области, Воронежской областной Думы, органов местного самоуправления, общественных и иных организаций при обсуждении вопросов, решение которых входит в их компетенцию.
3.5. Инициировать проведение общественных слушаний по наиболее важным и острым социальным проблемам в Каширском муниципальном районе.
3.6. Делегировать своих членов (представителей) для участия публичных и общественных слушаниях для участия в рассмотрении районных целевых программ и программ экономического и социального развития.
3.7. Оказывать помощь администрации района в проведении общественных обсуждений, общественных слушаний, конференций, семинаров, «круглых столов» и иных мероприятий по обсуждению наиболее важных вопросов жизнедеятельности и развития Каширского района.
3.8. Создавать комиссии и рабочие группы по основным направлениям деятельности Совета. Готовить предложения и оказывать содействие в проведении общественно-значимых мероприятий и реализации социально-значимых проектов на территории Каширского района.
3.9. Изучать  и обобщать общественное мнение, гражданские инициативы в определении основных приоритетов социально-экономической и культурной жизни района и готовить на основе общественного мнения предложения и рекомендации администрации района.
3.10. Осуществлять контроль по реализации программ в области экономического, социального и культурного развития Каширского района.
3.11. Осуществлять постоянное и оперативное информирование населения Каширского района о деятельности администрации района.
3.7. Осуществлять контроль за реализацией принятых Советом решений.

4. Организация работы общественного совета
4.1. Положение о Совете, его структура и  состав, а также изменения к ним утверждаются постановлением администрации Каширского муниципального района Воронежской области.
4.2. В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, члены и секретарь.
4.3. Совет формируется из числа представителей общественных организаций, объединений, иных организаций, почетных граждан района, общественных деятелей, депутатов органов местного самоуправления.
4.4. Председатель Совета, заместители председателя Совета, секретарь Совета, члены Совета  участвуют в его работе на общественных началах на безвозмездной основе.
Председатель Совета:
· осуществляет общее руководство деятельностью Совета и организует его работу;
· распределяет обязанности между членами Совета;
· определяет повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях;
· в случае необходимости, передает полномочия председателя Совета заместителю или иному лицу из числа членов Совета;
· осуществляет общий контроль за реализацией принятых Советом решений.
4.5. Функции председателя Совета исполняет глава администрации района, функции секретаря Совета  может выполнять работник администрации района, который не является членом Совета.
4.6. Члены Совета осуществляют свою деятельность лично и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам. В случае неучастия члена общественного совета в более чем 3 заседаниях Совета, председателем  на заседании Совета ставится вопрос об исключении его из состава Совета.
4.7. Основной формой деятельности Совета является заседание, на котором обеспечивается коллегиальное обсуждение рассматриваемых вопросов.
4.8. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
4.9. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа его членов.
4.10. Решения принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколами заседаний. При равенстве голосов голос председателя Совета является решающим.
4.11. Для подготовки социально значимых вопросов, требующих специального и дополнительного изучения, Советом могут создаваться временные целевые рабочие группы.
Решение о создании временных целевых рабочих групп и их составе принимается председателем Совета. Для работы в составе рабочих групп наряду с членами Совета могут привлекаться представители общественности, граждане, не являющиеся членами Совета, специалисты, независимые эксперты.
Лица, не являющиеся членами общественного совета и входящие во временные целевые рабочие группы, участвуют в работе Совета с правом совещательного голоса.
4.12. Информационное, аналитическое, организационное сопровождение деятельности Общественного совета осуществляет отдел организационной работы администрации района.

[bookmark: _GoBack]Руководитель аппарата 					                 О.И. Усова

АДМИНИСТРАЦИЯ КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От

05.05.2014

№

434

с. Каширское

О создании

о

бщественного совета

при главе

администрации Каширского муниципального

района

Воронежской области

В

соответствии с  федеральным законом от 06.10.2003 года № 131

-

ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом

Каширского муниципального района Воронежской области, в

целях

реализации прав

общественных объединений,

предусмотренных федеральным законом от 19.05.1955 года

№ 82

-

ФЗ «Об общественных объединениях»,

совершенствования взаимодействия

администрации района

с

общественными организациями и объединениями,

участия

общественности

в процессе формирования и реализации

плана социально

-

экономического

развития Каширского муниципального района

Воронежской области

, реализации

демократических принципов развития гражданского общества

постановляю:

1.

Создать

общественный совет

при главе администрации Каширского

муниципального района Воронежской области.

2.

Утвердить положение о

б

о

бщественном совете при главе администрации

Каширского муниципального района Воронежской области (Приложение № 1).

3.

Утвердить состав

о

бщественного совета п

ри главе администрации Каширского

муниципального района Воронежской области (Приложение № 2).

4.

Отделу организационной работы обеспечить освещение работы

о

бщественного

совета на официальном сайте администрации Каширского муниципального района

Воронежской обл

асти.

5.

Настоящее постановление опубликовать

в официальном периодическом печатном

средстве массовой информации органов местного самоуправления Каширского

муниципального района Воронежской области

«Вестник муниципальных

правовых актов Каширского муниципально

го района Воронежской области».

6.

Контроль

за

выполнени

ем

настоящего постановления

возложить на руководителя

аппарата

администрации района Корабейникову И.Ю.

Глава администрации

Каширского муниципального района

А.И. Пономарев

АДМИНИСТРАЦИЯ КАШИРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е     От  05.05.2014   №   434          с. Каширское     О создании  о бщественного совета  при главе    администрации Каширского муниципального    района   Воронежской области       В  соответствии с  федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом  Каширского муниципального района Воронежской области, в   целях  реализации прав  общественных объединений,   предусмотренных федеральным законом от 19.05.1955 года  № 82 - ФЗ «Об общественных объединениях»,  совершенствования взаимодействия   администрации района  с  общественными организациями и объединениями,   участия  общественности  в процессе формирования и реализации   плана социально - экономического  развития Каширского муниципального района   Воронежской области , реализации  демократических принципов развития гражданского общества  постановляю:   1.   Создать  общественный совет   при главе администрации Каширского  муниципального района Воронежской области.   2.   Утвердить положение о б   о бщественном совете при главе администрации  Каширского муниципального района Воронежской области (Приложение № 1).   3.   Утвердить состав  о бщественного совета п ри главе администрации Каширского  муниципального района Воронежской области (Приложение № 2).   4.   Отделу организационной работы обеспечить освещение работы  о бщественного  совета на официальном сайте администрации Каширского муниципального района  Воронежской обл асти.   5.   Настоящее постановление опубликовать  в официальном периодическом печатном  средстве массовой информации органов местного самоуправления Каширского  муниципального района Воронежской области     «Вестник муниципальных  правовых актов Каширского муниципально го района Воронежской области».   6.   Контроль  за   выполнени ем   настоящего постановления  возложить на руководителя  аппарата  администрации района Корабейникову И.Ю.       Глава администрации   Каширского муниципального района         А.И. Пономарев